
 

 

Comune di MARLIANA 
(Provincia di Pistoia) 

 
COPIA 

 

  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 9 DEL 11.02.2019 

 
 
 

OGGETTO: ADESIONE ASSOCIAZIONE LEGAUTONOMIE LOCALI.            
 
 
 

             L’anno duemiladiciannove, il giorno undici del mese di febbraio alle ore 15:40 nella Sede 
Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale alla presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Stato 
TRAVERSARI MARCO SINDACO P 
CHELUCCI MARCO VICE SINDACO P 
BALDECCHI ROBERTO ASSESSORE P 
BUGOSSI MIRTA ASSESSORE P 
GIANNINI ELENA ASSESSORE P 

  
  Presenti n.   5  Assenti n.   0 
 
 

- Partecipa il Sig. TRAVERSARI MARCO nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa il Sig. Segretario Comunale MERLINI FRANCESCA il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

- Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 9 del 11.02.2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
Legautonomie è un'Associazione di comuni, province, città metropolitane, regioni, unioni di comuni, 
costituitasi nel 1916 e da sempre impegnata per la crescita democratica e civile del Paese, attraverso un 
processo di rinnovamento istituzionale  fondato sulla valorizzazione delle amministrazioni locali e 
regionali e sullo sviluppo delle comunità territoriali; 
 
Considerato che : 
l’impegno dell’organizzazione è caratterizzato da un coerente progetto politico finalizzato alla 
costruzione di una Repubblica di segno federale, fondata sulla parità ordinamentale  tra stato centrale, 
regioni ed autonomie locali e sullo sviluppo e il riequilibrio economico, sociale e territoriale tra aree 
forti e aree svantaggiate, secondo i principi della cooperazione, della solidarietà, della sussidiarietà, 
della trasparenza e di una efficienza competitiva della Pubblica Amministrazione; 
 
Considerato che: 
Legautonomie in particolare: 

 organizza convegni, seminari e sviluppa un’attività formativa e informativa sui temi legati alle riforme 
istituzionali, alla cultura autonomista e alle tematiche economiche, finanziarie, fiscali, organizzative e 
gestionali relative alle amministrazioni locali; 

 svolge attività di monitoraggio e commento della produzione normativa di interesse delle 
Amministrazioni locali; 

 coordina e dà rilievo alle più importanti attività innovative realizzate dalle autonomie locali e dalle 
regioni; 

 elabora studi e ricerche sulle materie e sui settori più rilevanti per le attività  degli Enti locali; 

 fornisce agli amministratori e al personale tecnico, attraverso gli strumenti informatici, come il sito 
internet, le news letter, i periodici on-line e con altri strumenti informativi, un ampio e articolato 
aggiornamento sulle novità legislative, offrendo anche prodotti e servizi di supporto alle 
amministrazioni, alle assemblee elettive e a favore delle popolazioni amministrate; 

 assume, attraverso le proprie articolazioni territoriali e le strutture partecipate, iniziative per 
agevolare e migliorare, anche sul piano tecnico-operativo, l’attività degli Enti locali; 

 
Considerato che: 
le suddette attività possono rappresentare un importante aiuto per questa amministrazione; 
 
Presa visione dell’art 270 del Testo Unico degli enti locali che regola le modalità di adesione a 
Legautonomie; 
 
Ritenendo opportuno aderire a Legautonomie; 
 
Visti i pareri  espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità e contabile; 

 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 



 

 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. Di aderire alla Legautonomie, Associazione delle Autonomie Locali con sede in Roma via Degli Scialoia 
n. 3; 
 
2. Di demandare a successivo atto del Responsabile  del servizio competente l’assunzione dell’impegno 
di spesa da corrispondere alla suddetta associazione quale contributo associativo annuale fissato in       
€ 350,00;  
 
3. Di trasmettere il presente provvedimento all’Associazione,  in via degli Scialoia n. 3 – 00196 Roma,  e-
mail: amministrazione.legautonomie@pec.it; 
 
4. Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari ai termini dell’art. 125 del D. Lgs. 
N. 267/2000; 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, approva l’immediata esecutività del presente 
atto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

      
 

mailto:amministrazione.legautonomie@pec.it


 

 

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 9 del 11.02.2019 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to TRAVERSARI MARCO  F.to MERLINI FRANCESCA 

 
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 
trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 
267/2000) 

 
Addì, 27.02.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MERLINI FRANCESCA 

_________________________ 

 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
27.02.2019 al 14.03.2019, come prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, senza reclami. 
 
Addì, ________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MERLINI FRANCESCA 

_________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00. 
 
Addì,__________________      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MERLINI FRANCESCA 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 27.02.2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________________________________________________________________ 
 


